e significativo impacto cultural, turístico e econômico para o Município.

No que se refere à justificativa do preço, em atendimento ao disposto no art. 72, inciso

VII, da Lei no l4.l33l2\2l, o lastro documental constante dos autos evidencia que o valor do

cachê proposto no importe de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), revela-se

compatível com aqueles historicamente praticados pela própria artista, conforme notas fiscais

Página 3 de 14

Av. Santo Antônio, 126 -Palâcio Celso Galvão (2" Andar), CEP 55293-294 - Centro,
Telefone: (87) 37 62-7025. E-mail : procuradoriagaranhuns@gmail.com

[...]

Desse modo, conforme análise dos autos, almeja-se a formalização da contratação da

seguinte artista:

"PAULA FERIIANDES", representada pela empresa JEITO DE MATO

PRODUÇÔES ARTÍSTICAS LTDA, com CNPJ sob o n" 11.171.39510001-01, com

show no dia 10 de julho de 2026, pelo valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta

mil reais).

Em vista disso, ressalta-se que a Constituição Federal de 1988 atribui aos municípios

a competência de proporcionar à comunidade vivências culturais, conforme estabelecido art.

23, inciso V, abaixo delineado:

Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos